Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Tertiæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

De præparatorijs, quæ concurrunt simul cum baptismo. Quæstio 71.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38725

solum originalis peccati, sed etiam actualium peccatorum. Non tamen ita quod liberarentur ab omni reatu poena, sicut fit in baptismo, in quo confertur copiofior gratia.

QVÆST. LXXI.

De preparatorijs, quæ simul concurrunt cum baptismo, in quatuor articulos diuisa.

D Einde considerandum est de preparatorijs, quæ simul concurrunt cum baptismo.

¶ Et circa hoc queruntur quatuor.

¶ Primo, utrum catechismus debeat precedere baptismum?

¶ Secundo, utrum baptismum debeat precedere exorcismus?

¶ Tertio, utrum ea quæ aguntur in catechismo, & exorcismo, aliquid efficiant, vel solù significent?

¶ Quarto, utrum baptizandi debeant catechizari, vel exorcizari per sacerdotes?

ARTIC. I.

Utrum catechismus debeat procedere baptismum?

A Primum sic proceditur. Videtur, quod catechismus non debeat precedere baptismum. Per baptismum enim regenerantur homines in vitam spiritualem. Sed prius homo accipit vitam, quam doctrinam. Non ergo prius debet homo catechizari, id est doceri, quam baptizari.

¶ 2 Præterea, Baptismus exhibetur non solum adultis, sed etiam pueris, qui non sunt doctrinæ perceptibles, eo quod non habent usum rationis. Ergo ridiculum est eos catechizare.

¶ 3 Præterea, In catechismo confitetur catechizatus suam fidem. Sed pueri non possunt suam fidem confiteri, neque per seipos, neque etiam aliquis alias pro eis: tum quia nullus potest alium ad aliquid obligare: tum etiam quia non potest aliquis scire, utrum pueri cum ad legitimam ætatem peruenient, assentiant fidei. Non ergo debet catechismus precedere baptismum.

410

4.d. 6. 2.

q.a.2.q.1

S E D

SED contra est, quod Rabanus de institutione cle-
rica i. dicit *, Ante baptismum, cathechizandi de-
bet hominem præuenire officium, ut fidei primum
catechumenus accipiat rudimentum.

*H. i. c. 25.
q. præc.
ar. 1.*
RESPONDEO dicendum, quod (sicut supra di-
ctum est *) baptismus est fidei Christianæ sacra-
mentum, cum sit quædam professio fidei Christianæ. Ad
hoc autem, quod aliquis fidem accipiat, requiritur
quod de fide instruatur, secundum illud Roman. 10.
Quomodo credent ei, quem non audierunt? quomo-
do autem audient sine prædicante? Et ideo ante ba-
ptismum conuenienter præcedit catechismus. Vnde
& Dominus præceptum baptizandi discipulis tra-
dens, præmittit doctrinam baptismo dicens, Euntes
docete omnes Gentes, baptizantes eos, &c.

Ad primum ergo dicendum, quod vita gratiæ,
in qua regeneratur aliquis per baptismum, presuppo-
nit vitam naturæ rationalis, in qua homo potest esse
particeps doctrinæ.

*q. 69. a. 6
ad 2. arg.
v. 68. a. 9*
Ad secundum dicendum, quod sicut mater Eccle-
sia (vt supra dictum est *) accommodat pueris bapti-
zandis aliorum pedes, vt veniant; & aliorum cor, vt
credant: ita etiam accommodat eis aliorum aures,
vt audiant; & intellectum, vt per alios instruantur.
Et ideo eadem ratione sunt catechizandi, qua sunt
baptizandi.

Ad tertium dicendum, quod ille qui pro puerō
baptizato responderet, Credo, non prædicti puerū
reditur, cū ad legitimos annos peruerterit: alio-
quin diceret, Crederet. Sed proficitur fidem ecclesie
in persona pueri, cui communicatur: cuius sacra-
mentum ei attribuitur, & ad quam obligatur per alium.
Non est enim inconueniens, quod aliquis obligetur
per alium in his quæ sunt de necessitate salutis. Simi-
liter etiam patrinos pro puerō respondens promit-
xit se operam daturum ad hoc, quod puer credat.
Quod tamen non sufficeret in adultis, vñsum rationis
habentibus.

A R.

Vtrum exorcismus debeat præcedere baptismum? 411

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod exorcismus non debeat præcedere baptismum. Exorcismus enim contra energumenos, id est, arreptitos, ordinatur. Sed non omnes baptizandi sunt tales. Ergo exorcismus non debeat præcedere baptismum.

¶ 2 Præterea, Quamdiu homo subiacet peccato, diabolus in eum habet potestatem: quia ut dicitur Jo. 8. Qui facit peccatum, seruus est peccati. Sed peccatum tollitur per baptismum. Non ergo ante baptismum sunt homines exorcizandi.

¶ 3 Præterea, Ad arcendum dæmonum potestarem introducta est aqua benedicta. Non ergo ad hoc oportebat aliud remedium adhiberi per exorcismos.

SED contra est, quod Cælestinus Papa dicit *, Siue paruuli, siue iuvenes ad regenerationis veniant sacramentum, non prius fontem viræ adeant, quam exorcismis, & exufflationibus clericorum, spiritus immundus ab eis abiiciatur.

RESPONDEO dicendum, quod quicumque sapienter aliquod opus facere proponit, prius remouet impedimenta sui operis: vnde dicitur Hier. 4. Nouate vobis nouale, & nolite ferre super spinas. Diabolus autem hostis est humanæ salutis, quæ homini per baptismum acquiritur *: & habet potestatem aliquam in hominem, ex hoc ipso, quod subditur originali peccato, vel etiam actuali. Vnde conuenienter ante baptismum expelluntur dæmones per exorcismos, ne salutem hominis impediant: quam quidem expulsionem significat exuffatio. Benedictio autem cum manus impositione, præcludit expulsiam, ne redire possit. Sal autem in os missum, & narium, & aurium sputo linitio, significat receptionem doctrina fidei quantum ad aures, & approbationem quantum ad naras, & confessionem quantum ad os. Olei vero inunctio, significat aptitudinem hominis ad pugnandum contra dæmones.